RESOLUÇÃO Nº 6/98

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, órgão máximo de deliberação no plano didático-
científico da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta do Processo nº 98-06291,

RESOLVE

aprovar a reformulação do Calendário Escolar para 1998, do Colégio Universitário - COLUNI, conforme
consta do anexo desta Resolução.

Publique-se e cumpra-se. Viçosa, 17 de julho de 1998. (a) Luiz Sérgio Saraiva - Presidente.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 6/98 - CEPE

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA 1998 - REPOSIÇÃO

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO – COLUNI

JUNHO

23 - Reinício das aulas.

27 - Reposição de aulas.

JULHO

1, 2, 3, 6, 7, 8, 9 e 10 - Avaliações bimestrais extra-turno – 1º bimestre.

4 - Avaliação bimestral.

11 e 18 - Reposição de aulas.

20 e 21 - Conselho de Classe.

23, 24, 25, 27, 28, 29, 30 e 31 - Avaliações – Primeira parcial – 2º bimestre.

24 - Último dia para entrega das notas na Seção de Registro Escolar e Controle Acadêmico.

AGOSTO

1 – Avaliação – Primeira Parcial – 2 bimestre.

8 e 15 – Reposição de aulas.

20, 21, 24, 25, 26, 27 e 28 – Avaliações bimestrais extra-turno – 2º bimestre.

22 e 29 – Avaliações bimestrais – 2º bimestre.

31 – Início do recesso escolar.

SETEMBRO

1 a 4 – Recesso escolar.

7 – Independência do Brasil (Feriado).

8 – Início do 2º semestre letivo.

10 e 11 – Conselho de Classe.

12 – Reposição de aulas.

15 - Último dia para entrega das notas na Seção de Registro Escolar e Controle Acadêmico.

19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28 e 29 – Avaliações – Primeira parcial – 3º bimestre.

30 – Aniversário da Cidade (Feriado).

OUTUBRO

10 – Reposição de aulas.

12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado).

17 e 24 – Avaliações bimestrais – 3º bimestre.

19, 20, 21, 22, 23, 26 e 27 – Avaliações bimestrais extra-turno – 3º bimestre.

28 – Funcionário Público (Feriado).

31 – Reposição de aulas.

NOVEMBRO

2 – Finados (Feriado).

3 e 4 – Conselho de Classe.

6 - Último dia para entrega das notas na Seção de Registro Escolar e Controle Acadêmico.

7, 14 e 28 – Reposição de aulas.

11, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 21 e 23 – Avaliações – Primeira parcial – 4º bimestre.

DEZEMBRO

5 e 6 – Exame de Seleção.

10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 – Avaliações bimestrais – 4º bimestre.

19 – Término do 2º semestre letivo.

21 e 22 - Segunda chamada.

23 – Conselho de Classe, divulgação dos resultados e orientação para recuperação.

23 – Último dia para entrega das notas na Seção de Registro Escolar e Controle Acadêmico.

JANEIRO/99

7 e 8 – Avaliações – Recuperação.

8 – Divulgação dos resultados de recuperação – Término do ano escolar.